PAGE
5

Российская Федерация

Администрация

городского поселения поселок Старая Торопа

Западнодвинского района Тверской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.05.2020 г.                                пгт Старая Торопа                           № 45
О внесении изменений в  схему водоснабжения и водоотведения

городского поселения поселок Старая Торопа   на 2016-2021
годы и на период до 2026 года, утвержденную постановлением

администрации городского поселения поселок Старая Торопа

№ 47 от 18.04.2016 г.
           Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г № 131 - ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»,  Правилами разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения, требованиями к содержанию схем водоснабжения и водоотведения, утверждённых  Постановлением Правительства РФ от 05.09.2013г. № 782, постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 691  «Об утверждении Правил отнесения централизованных систем водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения поселений или городских округов и о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. № 782», в целях обеспечения абонентов доступности холодного водоснабжения и водоотведения с использованием централизованных систем водоснабжения и водоотведения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, рационального водопользования, а также развитие централизованных систем водоснабжения и водоотведения на основе наилучших доступных технологий и внедрения энергосберегающих мероприятий, администрация  городского поселения поселок Старая Торопа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в  схему водоснабжения и водоотведения городского поселения поселок Старая Торопа  Западнодвинского района Тверской области на 2016-2021 годы и на период до 2026 года следующие изменения:
 1.1. Изложить наименование раздела 2.1  по водоснабжению   в новой редакции:

«2.1 «Основные направления, принципы, задачи и плановые значения  показателей развития централизованных систем водоснабжения»
1.2. Изложить последний абзац  раздела  2.1 «Основные направления, принципы, задачи и плановые значения  показателей развития централизованных систем водоснабжения»  раздела  2  «Направления развития централизованных систем водоснабжения» в новой редакции:

«Плановые значения  показателей развития централизованной системы водоснабжения представлены в разделе 7.»

1.3.  Изложить наименование  Раздела 12.1 по водоотведению    в новой редакции:

 «12.1. Основные направления, принципы, задачи и плановые значения  показателей развития централизованной системы водоотведения»

1.4. Изложить  четвертый абзац раздела 12.1. пол водоотведению   в новой редакции:
«В соответствии с постановлением Правительства РФ от 05.09.2013 №782 «О схемах водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к содержанию схем водоснабжения и водоотведения») к плановым значениям  показателей развития централизованных систем водоотведения относятся:»

1.5. Изложить последний абзац раздела 12.1. по водоотведению   в новой редакции:
«Базовые значения  плановых значений  показателей на 2015 год описаны в пункте 15.1.»

1.6. Изложить  наименование раздела 15   в новой редакции:
«15. Плановые значения  показателей развития централизованной системы водоотведения»

1.7.  Изложить первый абзац раздела 15.1 в новой редакции:

«Динамика плановых значений  показателей развития централизованных систем водоотведения городского поселения поселок Старая Торопа представлена в таблице 15.1.»
       1.8. Дополнить  Раздел 9  «Существующее положение в сфере водоотведения поселения» пунктом 9.10  в редакции:

 «9.10. Сведения об отнесении централизованной системы водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения поселения, включающие перечень и описание централизованных систем водоотведения (канализации), отнесенных к централизованным системам водоотведения поселения, а также информацию об очистных сооружениях (при их наличии), на которые поступают сточные воды, отводимые через указанные централизованные системы водоотведения (канализации), о мощности очистных сооружений и применяемых на них технологиях очистки сточных вод, среднегодовом объеме принимаемых сточных вод».
1.10. Изложить пункт 11.3 раздела 11 в новой редакции:

«11.3 Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из данных о расчетном расходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по технологическим зонам водоотведения с разбивкой по годам»

1.11. Дополнить разделом 17 «Актуализация (корректировка) схемы водоснабжения и водоотведения» в редакции:
 «17. Актуализация (корректировка) схемы водоснабжения и водоотведения осуществляется при наличии одного из следующих условий:
        а) ввод в эксплуатацию построенных, реконструированных и
модернизированных объектов централизованных систем водоснабжения и
(или) водоотведения;
б) изменение условий водоснабжения (гидрогеологических характеристик потенциальных источников водоснабжения), связанных с изменением природных условий и климата;
в) проведение технического обследования централизованных систем
водоснабжения и (или) водоотведения в период действия схемы
водоснабжения и водоотведения;
г) реализация мероприятий, предусмотренных планами по снижению
сбросов загрязняющих веществ, указанными в подпункте "д" раздела  11
настоящей схемы;

д) реализация мероприятий, предусмотренных планами по приведению качества питьевой воды и горячей воды в соответствие с установленными требованиями;
е) изменение объема поставки горячей воды, холодной воды,
водоотведения по централизованным системам горячего водоснабжения,
холодного водоснабжения и (или) водоотведения в связи с реализацией
мероприятий по прекращению функционирования открытых систем
теплоснабжения (горячего водоснабжения) (прекращение горячего
водоснабжения с использованием открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения) и перевод абонентов, подключенных (технологически присоединенных) к таким системам, на закрытые системы теплоснабжения (горячего водоснабжения);
ж) необходимость внесения в схему водоснабжения и водоотведения
сведений об отнесении централизованной системы водоотведения
(канализации) к централизованным системам водоотведения поселения   либо исключения таких сведений из схемы водоснабжения
и водоотведения.
Актуализация (корректировка) схем водоснабжения и водоотведения
осуществляется в порядке, предусмотренном для утверждения таких схем.
       Схема водоснабжения и водоотведения в течение 15 дней со дня её
утверждения или актуализации (корректировки) подлежат официальному
обнародованию в порядке, предусмотренном для обнародования актов органов местного самоуправления поселения.
      Актуализация (корректировка) схемы водоснабжения и водоотведения
при наличии условий, предусмотренных подпунктом "ж" раздела 17 настоящей схемы  осуществляется:
а) в случае внесения в схему водоснабжения и водоотведения сведений об
отнесении централизованной системы водоотведения (канализации) к
централизованным системам водоотведения поселения  - в течение 30 календарных дней со дня представления организацией,
указанной в пункте 3 Правил отнесения централизованных систем
водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения поселений или городских округов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. N 691 "Об утверждении Правил отнесения централизованных систем водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения поселений или городских округов и о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. N 782" (далее – Правила отнесения централизованных систем водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения поселений или городских округов), в орган, уполномоченный на утверждение схемы водоснабжения и
водоотведения, сведений о соблюдении совокупности критериев отнесения централизованной системы водоотведения (канализации) к
централизованным системам водоотведения поселений или городских
округов, предусмотренных пунктом 4 Правил отнесения централизованных систем водоотведения (канализации) к централизованным системам водоотведения поселений или городских округов (далее – совокупность критериев), в течение периода, предусмотренного пунктом 6 указанных Правил, а для централизованных ливневых систем водоотведения (канализации), предназначенных для отведения поверхностных сточных вод с территории поселений или городских округов, - копий документов, указанных в
пункте 8 Правил отнесения централизованных систем водоотведения.»
1.12. Изложить наименование раздела 7 и пункта 7.4 этого же раздела  в новой редакции:

	7. "Плановые значения показателей развития централизованных систем водоснабжения"
Таблица 7.1

	по городскому поселению поселок Старая Торопа

	Группа
	Целевые показатели на 2015 год
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021-2026

	7.1. Показатели качества воды
	1. Удельный вес проб воды у потребителя, которые не отвечают гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2. Удельный вес проб воды у потребителя, которые не отвечают гигиеническим нормативам по микробиологическим показателям
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7.2. Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения

	1. Водопроводные сети, нуждающиеся в замене, км
	1
	1
	0,8
	0,5
	0,5
	0,3
	0,3

	2. Аварийность на сетях водопровода (ед/км)
	менее 1
	менее 1
	менее 1
	менее 1
	менее 1
	менее 1
	менее 1

	3. Износ водопроводных сетей (в процентах),%
	70%
	70%
	68%
	66%
	64%
	62%
	60%

	7.3. Показатели качества обслуживания абонентов
	1. Количество жалоб абонентов на качество питьевой воды (в единицах)
	0
	0
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Обеспеченность населения централизованным водоснабжением (в процентах от численности населения)
	16
	16
	20
	24
	28
	32
	35

	3. Охват абонентов приборами учета (доля абонентов с приборами учета по отношению к общему числу абонентов, в процентах):

	население
	99
	99
	99
	100
	100
	100
	100

	промышленные объекты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	объекты социально-культурного и бытового назначения
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	7.4. Показатели эффективности использования ресурсов, в том числе сокращения потерь воды  (тепловой энергии в составе горячей воды)
	1. Объем неоплаченной воды от общего объема подачи (в процентах)
	2,1
	2
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Потери воды в кубометрах на километр трубопроводов.
	0,9
	0,9
	0,88
	0,87
	0,86
	0,85
	0,85

	7.5. Соотношение цены реализации мероприятий инвестиционной программы и эффективности (улучшения качества воды)
	1. Доля расходов на оплату услуг в совокупном доходе населения (в процентах)
	6
	6
	-
	-
	-
	-
	-

	Удельное энергопотребление на водоподготовку и подачу 1 куб. м питьевой воды - на подачу, кВтч/м3:

	На водо​подготовку, кВтч/м3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	на подачу, кВтч/м3
	2,8
	2,8
	2,5
	2
	2
	1,5
	1,5

2. Постановление вступает в силу со дня принятия, подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации  Западнодвинского района в сети «Интернет» в разделе «Поселения. Городское поселение поселок Старая Торопа».
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации  городского

поселения поселок Старая Торопа
О.Л. Грибалёва